
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 
«Гимназия № 7имени Героя России А.В. Козина» 

Ново-Савиновского района г. Казани 

 

 

ПРИКАЗ 
 

№ 206 -О                                                                                                         от 26 августа 2025г. 

 

 

Об организации горячего питания и питьевого режима  обучающихся 

МБОУ «Гимназия №7 имени Героя России А.В. Козина» 

Ново-Савиновского района г. Казани 

в 2025/2026 учебном году 

 

            В целях обеспечения полноценным питанием учащихся муниципальных учреждений 

образования г. Казани, согласно письма Министерства образования Республики Татарстан,  

выполняя требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 в части организации здорового питания, а также 

для осуществления дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий учащихся, 

рационального использования бюджетных средств и на основании Постановления 

Исполнительного комитета г.Казани от 09.12.2024 № 5084 «Об обеспечении питанием учащихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани». 

приказываю: 

1. Ответственным за обеспечение обучающихся сбалансированным горячим питанием 

назначить заместителя директора Аракчееву Ольгу Евгеньевну.  

2. Заместителю директора Аракчеевой Ольге Евгеньевне: 

2.1. организовать сбалансированное двухразовое горячее питание обучающихся гимназии с 

01.09.2025г.; 

2.2. 02.09.2025г. довести до сведения педагогического коллектива, родителей и обучающихся 

гимназии №7 следующую информацию:  

 Согласно изменений в постановление ИКМО г. Казани г.Казани 

 обеспечить в период обучения бесплатно: - всех обучающихся 1-х – 4-х классов 

однократным горячим питанием в сумме 89,77 руб.; 

  обучающихся 5-х – 11-х классов, нуждающихся в дополнительной социальной 

поддержке, однократным горячим питанием в сумме 89 руб. 

 обучающихся 5-х – 11-х классов (за исключением учащихся, нуждающихся в 

дополнительной социальной поддержке,) бесплатным питанием из расчета 8,30 рублей на 

одного обучающегося ежедневно путем предоставления по выбору учащегося комплекса с 

горячим напитком или скидки на горячее питание на указанную сумму;  

 обучающихся 5-х – 11-х классов, обучающихся на дому (за исключением обучающихся, 

обучающихся на дому, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке, согласно 

приложению к постановлению ИКМО), продуктовым набором один раз в месяц из расчета 

9,20 рублей в учебный день на одного обучающегося 

2.3. организацию горячего питания остальных учащихся производить из расчета 89 рублей.  

2.4. довести до сведения родителей и обучающихся информацию: доступно для всех 

желающих: завтрак 43 руб., полдник 43 руб., два комплекса 63 руб. (разный состав), первые 

блюда – 20 руб., сухой паёк 63 рубля. 

 

2.4. В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 

25.07.2022 №под-959/22 «Об организации автоматического мониторинга и анализа 

ежедневного меню горячего питания обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования» держать на особом контроле процесс ежедневной 

/upload/storage/org2222/files/09_12_2024_5084_Gafarov%20R_G__Rizvanov%20I_A.pdf


публикации меню в разделе «food» на сайтах общеобразовательных организаций, а также 

ежедневного анализа меню в соответствии с нормами СанПиН 

3. Организовать питьевой режим в школе следующим образом: 

3.1.Сотрудникам столовой: ежедневно в конце рабочего дня кипятить 

большой котел для питьевой воды с целью охлаждения к следующему учебному дню. 

3.2.Составить график добавления кипяченой воды. 

3.3.В начале учебного дня охлажденную кипяченую воду разливать в чайники. 

3.4.Подготовить два поддона для стаканов (чистых и грязных) и сделать соответствующие 

надписи. 

3.5. Классным руководителям 1-11 классов:  

3.5.1.Организовать питьевой режим  в классе с использованием бутилированной воды и 

одноразовых стаканчиков 

3.5.2. Осуществлять контроль за питьевым режимом детей и организацию доставки 

бутилированной воды, имеющую сертификат качества. 

3.5.3. На классном родительском собрании ознакомить родителей (законных представителей) 

обучающихся с организацией питьевого режима в школе и в классе. 

4. Создать комиссию по организации питания обучающихся гимназии №7 в составе: 

 Кныш Т.Н., директора гимназии №7; 

 Аракчеева О.Е.-заместитель директора; 

 Гумерова Э.Ф.- заместитель директора; 

 Стародубец Е.В.- заместитель директора начальной школы; 

 Абубакирова А.Ф. - школьный врач; 

 Гайнанова М.Г. – учитель математики; 

 Васильев М.А. – председатель Родительской Думы. 

 

5. Организовать льготное питание обучающихся 5-11 классов с 01.09.2025г. по утвержденным 

спискам за 2024/2025г. 

 

6. Организовать оплату за питание безналичным способом через электронные карточки. 

 

7. Организовать и утвердить новые списки на льготное питание с 01.10.2025г. 

8.Зинатовой А.Ф., заведующей столовой: 

8.1. обеспечить обучающихся гимназии №7 горячим питанием, согласно разработанному и 

утвержденному двухнедельному меню; 

8.2. обеспечить выполнение санитарно-гигиенических требований по приготовлению и 

отпуску блюд согласно СП 3.1/2.4.3598-20, «Санитарно- гигиенических требований в  

организации общественного питания населения» и СанПиН 2.3/2.4.3590-20" Санитарно-

эпидемиологические требования эпидемиологические требования к устройству, содержанию 

и организации работы образовательных организации в условиях распространения   

коронавирусной инфекции (COVID-19). 

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ответственного за питание 

Аракчееву О.Е. 

 

Директор гимназии №7                      Т.Н. Кныш 

 

Приказом ознакомлены: 

 Аракчеева О.Е., заместитель директора 

 Гумерова Э.Ф., заместитель директора 

 Стародубец Е.В., зам. директора начальной школы 

  Абубакирова А., школьный врач 

 Зинатова А.Ф. зав. производством 

 Гайнанова М.Г., учитель математики 

 Васильев М.А., председатель Родительской Думы 



 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное  учреждение 

«Гимназия № 7имени Героя России А.В. Козина» 

Ново-Савиновского района г. Казани 

 

 

ПРИКАЗ 
 

№ 246-0.                                                                                       от 31 августа 2022г. 

 

 

Об организации горячего питания  учащихся 

МБОУ «Гимназия №7 имени Героя России А.В. Козина» 

Ново-Савиновского района г. Казани 

в 2022/2023 учебном году 

 

 

            В целях обеспечения полноценным питанием учащихся муниципальных учреждений 

образования г. Казани, согласно письма Министерства образования Республики Татарстан,  

выполняя требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 в части организации здорового питания, а также 

для осуществления дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий учащихся, 

рационального использования бюджетных средств и на основании Постановления ИКМО г. 

Казани от 18.01.2022 №110 «Об обеспечении питанием учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений г. Казани», Постановления ИКМО г. Казани от 27.05.2022 № 

1627 «О  внесении изменений в постановление ИКМО г. Казани от 18.01.2022 №110,  Приказа 

Управления образования ИКМО г. Казани от 23.08.2022 № 717/02-05-02 «Об организации 

питания учащихся в 2022 – 23 учебном году»  

 

приказываю: 

4. Ответственным за обеспечение учащихся сбалансированным горячим питанием назначить 

заместителя директора Саяхову Гульнару Фанисовну. 

 

5.  Саяховой Г.Ф.: 

2.1.организовать сбалансированное двухразовое горячее питание учащихся гимназии со 

02.09.2022г.; 

2.2. 02.09.2022г. довести до сведения педагогического коллектива, родителей и учащихся 

гимназии №7 следующую информацию:  

 Согласно изменений в постановление ИКМО г. Казани г.Казани 

 обеспечить в период обучения бесплатно: - всех учащихся 1-х – 4-х классов однократным 

горячим питанием в сумме 62,10 руб.; 

  учащихся 5-х – 11-х классов, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке, 

однократным горячим питанием в сумме 73 руб. 

 учащихся 5-х – 11-х классов (за исключением учащихся, нуждающихся в дополнительной 

социальной поддержке,) бесплатным питанием из расчета 8,30 рублей на одного 

учащегося ежедневно путем предоставления по выбору учащегося комплекса с горячим 

напитком или скидки на горячее питание на указанную сумму;  

 учащихся 5-х – 11-х классов, обучающихся на дому (за исключением учащихся, 

обучающихся на дому, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке, согласно 

приложению к настоящему постановлению), продуктовым набором один раз в месяц из 

расчета 8 рублей в учебный день на одного учащегося 

2.3. организацию горячего  питания остальных учащихся производить из расчета 73 рубля. 

2.4. В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 

25.07.2022 №под-959/22 «Об организации автоматического мониторинга и анализа 

ежедневного меню горячего питания обучающихся по образовательным программам 



начального общего образования» держать на особом контроле процесс ежедневной 

публикации меню в разделе «food» на сайтах общеобразовательных организаций, а также 

ежедневного анализа меню в соответствии с нормами СанПиН 

 

3.Создать комиссию по организации питания учащихся гимназии №7 в составе: 

 Кныш Т.Н., директора гимназии №7; 

 Саяховой Г.Ф.-зам.директора; 

 Звягиной М.А.- заместителя директора; 

 Стародубец Е.В.- заместителя директора начальной школы; 

 Абубакировой А.Ф.,школьного врача; 

  Гайнановой М.Г., учителя математика; 

 Саляховой Л.Р., члена Родительской Думы. 

 

4. Организовать льготное питание учащихся  5-11 классов с 02.09.2022г. по утвержденным 

спискам за 2021/2022г. 

 

5. Организовать оплату за питание безналичным способом через электронные карточки. 

 

6.Организовать и утвердить новые списки на льготное питание с 01.10.2022г. 

 

7.Зинатовой А.Ф., заведующей столовой: 

7.1.обеспечить учащихся гимназии №7 горячим питанием, согласно разработанному и 

утвержденному двухнедельному меню; 

7.2.обеспечить выполнение санитарно-гигиенических требований по приготовлению и 

отпуску блюд согласно СП 3.1/2.4.3598-20, «Санитарно- гигиенических требований в к 

организации общественного питания населения»  и СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

" Санитарно-эпидемиологические требования эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организации в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

 

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ответственного за питание 

Саяхову Г.Ф. 

 

 

 

 

Директор гимназии №7                      Т.Н. Кныш 

 

 

 

Приказом ознакомлены: 

 Саяхова Г.Ф.,заместитель директора 

 Звягина М.А., заместитель директора 

 Стародубец Е.В., зам. директора начальной школы 

  Абубакирова А., школьный врач. 

 Гайнанова М.Г., учитель математики 

 Саляхова Л.Р., член Родительской Думы. 

 

 

 

 


		2025-09-11T09:23:34+0300
	КНЫШ ТАТЬЯНА НИКОЛАЕВНА




